
PR 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-feira, Suplementar. 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

2 

2 

PORTARIA Nº 29.519, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, STEPHANI CAROLINE NUNES DE SOUZA, para exercer o cargo em 

comissão de Agente Administrativo da Família – PSF CAIC, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 06/01/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

3 

3 

PORTARIA Nº 29.518, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, HEIRYÁDNA DE SOUZA RIBEIRO, para exercer o cargo em 

comissão de Gerente Assessoria Técnica de Engenharia e Arquitetura, Tabela Salarial 

DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação.  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 06/01/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

4 

4 

PORTARIA Nº 29.517, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, LUMARA DA SILVA BRITO, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Pagamento, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Finanças. 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 06/01/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

5 

5 

PORTARIA Nº 29.516, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, VALDENES LEARTE PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Assistente Financeiro, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Finanças. 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 06/01/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

6 

6 

PORTARIA Nº 29.515, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, VALDENES LEARTE PEREIRA, do cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Pagamento, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Finanças, nomeado através da Portaria 26.582, de 04 de janeiro de 2021. 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 05/01/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

7 

7 

PORTARIA Nº 29.513, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, GUILHERME JUAN RIBEIRO DA SILVA MORAES, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Gabinete IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Governo 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 03/01/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

8 

8 

PORTARIA Nº 29.511, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear como Diretores de Unidades Municipais de Educação para o biênio 

2022/2023, os Servidores Públicos Municipais relacionados no anexo único desta 

Portaria.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 04/01/2022. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 04 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

9 

9 

 

ANEXO I 
 

Marilete Aparecida Antunes D. Lima UMEI CHARMENE ROSA DA SILVA 

Noêmia Pereira de Souza UMEI ENÉZIO MACHADO VIEIRA 

Marilda de Oliveira Martins UMEI GABRIEL DE OLIVEIRA 

Maxsivone Moreira da Silva UMEI IVAN SANTOS ARRUDA  

Lucimara José Pereira de Souza Silva UMEI JÉSSICA ADRIANA LIMA FERREIRA 

Cristiane Ferreira de Souza Paulo UMEI JOÃO DE PAULA M. DE SOUZA 

Letícia Dantas de Amorin UMEI JONAS NUNES CAVALCANTE 

Maria Enir Fernando Pereira UMEI JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA  

Débora Aparecida dos Santos França UMEI JOSÉ DOS REIS SALES 

Márcia Andreia de Lara UMEI LUIZ HENRIQUE DIAS BULHÕES 

Messias Tadeu de Souza UMEI MAGNÓLIA ANGÉLICA ARAÚJO 

Joziane Lopes dos Santos UMEI MARCIA GLEIBE RIBEIRO CLARA SOUTO 

Maria do Carmo Ferreira dos Santos 

Silva 

UMEI MONTEIRO LOBATO 

Cleudemar Rodrigues Vieira UMEI NATÁLIA MÁXIMO LIMA 

Marta Líbia Moreira Sousa UMEI PEQUENOS BRILHANTES 

Patrícia Kenf Gomes de Walle CMEI ANTERINA MIRANDA DE MORAIS 

Luciana Rossi Nascimento CMEI CELINA FIALHO BEZERRA 

Adriana Teixeira Vaz Magalhães CMEI IRACY PEREIRA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 

Alessandra Vieira CMEI JOANA MARIA DOS ANJOS MEIRELES 

Lourivana Pereira de Souza CMEI JOÃO DE LOPES DA SILVA 

Cirley Neto Santos CMEI LEONESE DE PINHO CARVALHO 

Elenice Moura de Souza CMEI MÃE MARGARIDA 

Ângela Maria Ferron CMEI MARIA AMÉLIA DE ARAÚJO  

Marina dos Santos Batista CMEI MARIA SEVERINA DA SILVA 

Luzanira Rodrigues da Silva CMEI PROFESSOR GERALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 

Neide Aparecida Barbosa CMEI PROF GIOVANNI GOMES MOREIRA 

Solange Dourado da Silva Souza CMEI WIDISNEY APARECIDO PEREIRA RODRIGUES 

Rosely de Almeida EMEI AGTON KAYRO LEITE DOS SANTOS 

Vanúsia Yara Queida Da Silva EMEI CORA CORALINA 

Onildo Francisco dos Anjos EMEI ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES 

Luzinete Neves dos Santos EMEI ERLY CARLOS SILVA NUNES 

Marcia Adriana de Souza Weber EMEI MACHADO DE ASSIS  

Rosemeire Lucas Barretos EMEI MATHEUS VINÍCIUS BRAS 

Flávia Santana de Oliveira EMEI RUBENS ALVES 

Solange Serafim dos Santos EMEB BERNARDO VENÂNCIO DE CARVALHO 

Marcos Roberto Mesquita EMEB FREI MILTON MARQUES DA SILVA 

Vanuza Santana Pereira Melo EMEB JOÃO EVANGELISTA PORTO FERNANDES 

Neide Maria Branco Vilto EMEB PADRE JOÃO PAULO NOLLI 

Elizabeth Cristina Teixeira de 

Carvalho 

EMEB PROFª. EVÂNIA RODRIGUES DA SILVA (CAIC) 

Simone Franceschi da Silva EMEB PROFª. GILDÁZIA DE SOUZA PIROZZI 

Fabiana Mitsu Silva Kitada EMEB PROFª. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 

Lídia Guisegoch EMEF ALBINO SALDANHA DANTAS 

Tânia Maria de Oliveira Vieira EMEF ALCIDES PEREIRA DOS SANTOS 

Dircilene Alanso de Souza EMEF ALFREDO DE CASTRO 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

10 

10 

Hosana Claudia Borges Hilário EMEB CELSON ANTÔNIO DE CARVALHO 

Leonair Tavares Reis Carvalho EMEF APARECIDA DE SOUZA VETORAZZO 

Ireni de Assis Sampaio da Cruz EMEF ARÃO GOMES BEZERRA 

Ana Paula Konrad EMEF BONIFÁCIO SACHETTI 

Andreia Dias Neto EMEF CENTRO POPULAR DE AÇÃO COMUNITÁRIA 

SÃO JOSÉ - CPAC 

Rosilene Vaz da Silva EMEF DANIEL PAULISTA CAMPOS 

Sandra Maria de Oliveira EMEF EDIVALDO ZULLIANI BELO 

César Ney de Arruda EMEF FAZENDA CARIMÃ 

Silbeny Lima Alves Cirino EMEF FIRMÍCIO ALVES BARRETO 

Izelda Goreth dos Santos Mangialando EMEF JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

Zuleica Espindola Martinelli EMEF MARIO DE ANDRADE 

Renata Pereira da Silva EMEF MELCHIADES FERREIRA MIRANDA 

Deuvânia de Amaral Ferreira EMEF NOSSA SENHORA APARECIDA 

Ana Paula Mesquita EMEF PRIMEIRO DE MAIO 

Adevaldo Rodrigues de Carvalho EMEF PRINCESA ISABEL 

Elson Lemos dos Santos EMEF PROFª. DERSI RODRIGUES DE ALMEIDA 

Jane Delma de Oliveira Santos EMEF TANCREDO DE ALMEIDA NEVES 

Marcia Ferreira Moreno EMEF VILA PAULISTA – MARIA URSULINA DE 

MIRANDA  

Marionildo Marzochi Antônio EMEFR PADRE DIONÍSIO KUDUAVIZCZ 

Eliane Zamprone EMEIF ROSALINO ANTONIO DA SILVA 

Caroline Merenciana de Souza 

Charpelette 

EMPG GISÉLIO DA NÓBREGA 

Lucineide Santana Barbosa EMR 14 DE AGOSTO 

Adelaine dos Santos Correa EMEF PROFª DULCINEIA CASCÃO BARBOSA 

Maria Aparecida Pereira Coelho CMEI AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

11 

11 

PORTARIA Nº 29.510, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar os Servidores Públicos Municipais que exercem o cargo de Diretor de 

Unidade Municipal de Educação, nomeados para o biênio de 2019/2020 e prorrogado 

para o ano de 2021 através do decreto nº 9.822, de 02 de dezembro de 2020, lotados na 

Secretaria Municipal de Educação, conforme anexo I que é parte integrante desta Portaria.   

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 03/01/2022. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 04 de janeiro de 2022. 

 106º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

12 

12 

ANEXO I 
 

1 ADEVALDO R. DE CARVALHO EMEB PRINCESA ISABEL 

2 
ADRIANA DO CARMO 

MARQUES 

CENTRO POPULAR DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA 

3 
ADRIANA TEIXEIRA VAZ 

MAGALHÃES 

CMEI IRACY PEREIRA DA CONCEIÇÃO 

ARAÚJO 

4 
ALESSANDRA DE BRITO V. 

FLORES 
UMEI PEQUENOS BRILHANTES 

5 
ALESSANDRA VIEIRA 

NASCIMENTO 
CMEI PROF GIOVANNI GOMES 

6 
ANETE MUNIZ MENEZES 

AMORIM 
EMEB FIRMÍCIO ALVES BARRETO 

7 ANGELA MARIA FERRON CMEI MARIA AMELIA DE ARAUJO 

8 
CAROLINE M.  DE S. 

CHARPELETTI 

ESCOLA MUNICIPAL GISÉLIO DA 

NÓBREGA 

9 
CASSIA SIRLENE C. DE 

OLIVEIRA 
CMEI JOÃO LOPES DA SILVA 

10 
CÉLIA REGINA FERREIRA DE A. 

PAIVA 
EMEB 1º DE MAIO 

11 CESAR NEY DE ARRUDA VIERA 
ESCOLA MUNICIPAL RURAL FAZENDA 

CARIMÃ 

12 CIND STÁBILE PIOVEZAN CMEI MARIA SEVERINA DA SILVA 

13 CIRLEY NETO DOS SANTOS CMEI LEONESE DE PINHO CARVALHO 

14 CLAUDIA VIEIRA DA SILVA 
EMEF VILA PAULISTA MARIA 

URSULINA DE MIRANDA 

15 
CLEUDEMAR RODRIGUES 

VIEIRA 
UMEI NATÁLIA MÁXIMO LIMA 

16 
DEUVANIA DE AMARAL 

FERREIRA 
EMEB NOSSA SENHORA APARECIDA 

17 
EDILCE TERESINHA DE B. 

MIERCALM 
UMEI JOSÉ DOS REIS SALES 

18 ELIANE ZAMPRONE EMEB ROSALINO ANTÔNIO DA SILVA 

19 
EVA APARECIDA DA SILVA 

VILLAS BOAS 
CMEI AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA 

20 
EVANY GLORIA NAVES DOS 

SANTOS 

CMEI JOANA MARIA DOS ANJOS 

MEIRELES 

21 
FABIANA MITSU SILVA 

KITADA 

EMEB PROFª MARIA APARECIDA DE 

OLIVEIRA 

22 
FERNANDA GUIMARÃES 

GONÇALVES 

EMEB APARECIDA DE SOUZA 

VETORASSO 

23 
HOSANA CLAUDIA B. H. 

DUARTE 
EMEB ALFREDO DE CASTRO ARAÚJO 

24 
IZELDA GORETH DOS SANTOS 

MANGIALARDO 
EMEB JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

25 
JANE DELMA DE OLIVEIRA 

SANTOS 
EMEB TANCREDO DE ALMEIDA NEVES 

26 LETÍCIA DANTAS DE AMORIM CMEI JONAS NUNES CAVALCANTE 

27 LIDIA GRUSEGOCH EMEB ALBINO SALDANHA DANTAS 

28 
LUZINARA RODRIGUES DA 

SILVA 

CMEI PROFª JOSÉ GERALDO DE 

OLIVEIRA  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

13 

13 

29 LUZINETE NEVES DOS SANTOS EMEI ELY CARLOS SILVA NUNIS 

30 
MARCIA ADRIANA DE SOUZA 

WEBER RIBEIRO 
EMEI MACHADO DE ASSIS 

31 
MARCIA PEREIRA DIAS DE 

OLIVEIRA 
EMREF PADRE DIONÍSIO KUDUAVIZCZ 

32 
MARIA DE FÁTIMA PEREIRA 

CORDOVA 

EMEB PROFª DULCINÉIA CASÇÃO 

BARBOSA 

33 
MARIA ENIR FERNANDO 

PEREIRA  
CMEI JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

34 MARIA INÊS DE SOUZA GOMES EMEB MÁRIO DE ANDRADE 

35 
MARIA SILVANA DOS SANTOS 

DOURADO 
UMEI LUIZ HENRIQUE DIAS BULHÕES 

36 
MARILETE APARECIDA 

ANTUNES DAMASCENO LIMA 
UMEI CHARMENE ROSA DA SILVA 

37 
MARLIDES FERREIRA DA 

CONCEIÇÃO 
CMEI MÃE MARGARIDA 

38 
MARYELLA KARLA CARNIEL 

MARTINELLI 

ESCOLA MUNICIPAL BONIFÁCIO 

SACHETTI 

39 
MAXSIVONE MOREIRA DA 

SILVA 

CMEI PROFESSOR IVAN SANTOS 

ARRUDA 

40 MESSIAS TADEU DE SOUZA CMEI MAGNOLIA ANGELICA ARAUJO 

41 NEIDE MARIA BRANCO VILTO  EMEB PADRE JOÃO PAULO NOLLI 

42 NEURACI DIAS DOS SANTOS 
EMEB BERNARDO VENANCIO DE 

CARVALHO 

43 NOEMIA PEREIRA DE SOUZA CMEI ENÉZIO MACHADO VIEIRA 

44 
ONILDO FRANCISCO DOS 

ANJOS 

EMEI ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA 

LOPES 

45 PATRÍCIA FELIZ LOPES EMEI RUBENS ALVES DE SOUZA 

46 
PATRICIA KENF GOMES DE 

WALLE 

CMEI ANTERINA MIRANDA DE 

MORAES 

47 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA CMEI CELINA FIALHO BEZERRA 

48 PEDRO ÂNGELO DE SOUZA 
EMEB FREI MILTON MARQUES DA 

SILVA 

49 
RENATA PEREIRA DA SILVA 

GOMES 

EMEB MELCHÍADES FIGUEIREDO 

MIRANDA 

50 
ROSANGELA LUZIA DA S. 

MIRANDA 
EMEB ARÃO GOMES BEZERRA 

51 ROSELY GOMES DA SILVA EMEB IRMÃ ELZA GEOVANELLA 

52 ROSEMEIRE LUCAS BARRETOS EMEI MATEUS VINÍCIUS BRAZ 

53 ROSILEIDE VAZ DA SILVA 
ESCOLA MUNICIPAL DANIEL PAULISTA 

CAMPOS 

54 ROSIMERY FLAUZINA ARAÚJO CMEI WIDISNEY APARECIDO  

55 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
ESCOLA MUNICIPAL EDIVALDO 

ZULLIANI BELO 

56 
SANDRA REGINA ALVES DA 

SILVA 
UMEI MONTEIRO LOBATO 

57 SCHISLEY FERREIRA CHAVES 
UMEI JOÃO DE PAULA MENDONÇA DE 

SOUZA 

58 
SEBASTIANA FÉLIX DA CRUZ 

FREITAS 

EMEI AGTON KAYRO LEITE DOS 

SANTOS 

59 SIMONE FRANCESHI DA SILVA EMEB GILDÁZIA DE SOUZA PIROZZI 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

14 

14 

60 SUELI DOURADO DA CRUZ 
UMEI MARCIA GLEIBE RIBEIRO CLARA 

SOUTO 

61 
TANIA MARIA DE OLIVEIRA 

VIEIRA 
EMEB ALCIDES PEREIRA SANTOS 

62 
THIESSA RODRIGUES 

GONÇALVES 
UMEI GABRIEL DE OLIVEIRA DIAS 

63 
VALESKA LUCAS FILGUEIRAS 

SILVA 

EMREF PROFª. DERSI RODRIGUES DE 

ALMEIDA 

64 VALQUÍRIA RODRIGUES DIAS  
CMEI JÉSSICA ADRIANA LIMA 

FERREIRA 

65 
VANISE PAULA SODRÉ DE O. 

MORAES 
EMREF 14 DE AGOSTO 

67 
VANUSIA NARA QUEIDA DA 

SILVA 
EMEI CORA CORALINA 

68 
VANUZA SANTANA PEREIRA 

MELO 
EMEB JOÃO EVANGELISTA PORTO  

69 
WELIDA KATIANE DOS 

SANTOS SOUSA LIMA 

EMEB PROFª EVÂNIA RODRIGUES DA 

SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

15 

15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 02/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito de Rondonópolis, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso IV, do art. 24 da Lei 

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. RATIFICA O PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 02/2022, com fulcro no parecer jurídico 

nº03/2022/ASSESSORIA/COMPRAS/SAD que autoriza a modalidade de Dispensa de 

Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a favor da 

empresa: PRODUSERV SERVIÇOS LTDA, situada na Rua Francisco Dranka, nº1169,Vila 

Nova, Araucaria-PR, CNPJ:17.832.629/0001-09. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA. 

 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 510.358,65 (quinhentos e dez mil e trezentos e cinquenta e 

oito reais e sessenta e cinco centavos). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – 

DIORONDON, no jornal de circulação local Jornal A Gazeta, no Diário Oficial Eletrônico 

dos Municípios e no Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os interessados observadas 

as prescrições legais. 

 

 

             

 

 

             Rondonópolis-MT, 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

16 

16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 02/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito de Rondonópolis, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso IV, do art. 24 da Lei 

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. RATIFICA O PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 02/2022, com fulcro no parecer jurídico 

nº03/2022/ASSESSORIA/COMPRAS/SAD que autoriza a modalidade de Dispensa de 

Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a favor da 

empresa: PRODUSERV SERVIÇOS LTDA, situada na Rua Francisco Dranka, nº1169,Vila 

Nova, Araucaria-PR, CNPJ:17.832.629/0001-09. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA. 

 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 510.358,65 (quinhentos e dez mil e trezentos e cinquenta e 

oito reais e sessenta e cinco centavos). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – 

DIORONDON, no jornal de circulação local Jornal A Gazeta, no Diário Oficial Eletrônico 

dos Municípios e no Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os interessados observadas 

as prescrições legais. 

 

 

             

 

 

             Rondonópolis-MT, 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

17 

17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

II AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 19/2021 

CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO 2ª SESSÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, por ordem do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal de Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna 

público e para conhecimento e intimação dos licitantes que fará realizar o prosseguimento da 

licitação acima mencionada, com os licitantes habilitados no termo da  Lei 8666/93 e alterações, 

conforme Edital em referência, com a convocação para participar da segunda sessão pública que 

terá a seguinte pauta: I - Abrir o Envelope “B” – Proposta Técnica. Instalada a sessão de 

abertura dos envelopes com as “PROPOSTAS TÉCNICAS” pela Comissão de Licitação, será 

repetido o procedimento de verificação de credenciais e inviolabilidade dos envelopes que serão 

abertos e todas as folhas serão rubricadas pelos seus membros, ficando à disposição dos licitantes 

para o mesmo procedimento. Procedida à análise das “PROPOSTAS TÉCNICAS”, é dada a 

palavra aos presentes que farão constar em ata suas alegações acerca da sessão pública, 

suspendendo-se a Comissão de Licitação encaminhe as propostas técnicas para a 

subcomissão técnica para análise, julgamento e atribuir a pontuação. Serão relacionadas as 

licitantes desclassificadas por não atendimento às exigências previstas neste Edital e seus anexos, 

sob aspecto técnico, que será regularmente publicado na Imprensa Oficial do Município de 

Rondonópolis (diário eletrônico). Ficam os Senhores Licitantes Habilitados convocados para 

comparecerem, no mesmo local da sessão pública anterior, no dia 12/01/2022 às 09:00 horas, 

para fim de se dar prosseguimento ao termos do procedimento licitatório. 

 

 

Rondonópolis-MT, 06 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

18 

18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA INTERNA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preço e dá 

outras providências 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições  que lhe são 

conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato,  

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1° Designar o(a) servidor(a) DEBORA COSTA DA SILVA, CPF XXX.505.711-XX e 

matrícula nº 155XXXX, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, para exercer a  

função de fiscal da ata de registro de preço a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da ata 

de registro de preço nº 270/2021, celebrado entre a empresa J. SODRÉ DOS SANTOS S. 

MAXIMO - ME, CNPJ sob nº 14.437.315/0001-05, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL, 

ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS com prazo de vigência 

de 13/09/2021 a 13/09/2022. 

 

Art. 2° Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

06/12/2021. 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 05 de Janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 
Secretário Municipal de Administração  

Portaria nº 29.480 (20/12/2021) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

19 

19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA INTERNA Nº 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2.022 
 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preço e dá 

outras providências 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições  que lhe são 

conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2.019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato,  

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1° Designar o(a) servidor(a) DEBORA COSTA DA SILVA, CPF XXX.505.711-XX e 

matrícula nº 155XXXX, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, para exercer a  

função de fiscal da ata de registro de preço a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da ata 

de registro de preço nº 275/2.021, celebrado entre a empresa ARAUJO E OLIVEIRA 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 40.626.136/0001-26, cujo objeto é REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DESCARTÁVEL, ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS 

com prazo de vigência de 13/09/2021 a 13/09/2022. 

 

Art. 2° Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

27/12/2021. 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 06 de Janeiro de 2.022 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 
Secretário Municipal de Administração  

Portaria nº 29.480/2021 (20/12/2021) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

20 

20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2021” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

torna públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de concorrência pública nº 

18/2021, tendo como objeto: CONSTRUÇÃO REMANESCENTE DA UNIDADE BÁSICA 

DE SAÚDE JARDIM SUMARÉ/JARDIM REIS, LOCALIZADO NA RUA MARIANA 

LEITE DE SOUZA, S/Nº, JARDIM SUMARÉ, RONDONÓPOLIS – MT, CONFORME 

PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE 

INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS ANEXO AO EDITAL. Após a análise detalhada das 

documentações e propostas apresentadas pelas empresas participantes, foi considerada 

HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA DESTE PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: 

 

A Empresa EVOLUTION NEGÓCIOS EMPRESARIAS LTDA, que apresentou o 

preço global de R$ 543.467,52 (quinhentos e quarenta e três mil quatrocentos e sessenta e sete 

reais e cinquenta e dois centavos). Por apresentar a proposta mais vantajosa para Administração. 

 

 

Rondonópolis-MT, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

21 

21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

Código de Publicação:038/2022 

 

 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

Nilson Alves dos Santos 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Junta Médica do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, concedeu 

aposentaria por invalidez a partir do dia 04/01/2022, a servidora CRISTIANE DA SILVA 

VIEIRA matrícula n.º 169730 lotada na Secretaria Municipal de Educação de acordo com a 

Perícia Médica realizada no dia 05/01/2022. 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

22 

22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

Dispõe sobre a designação de servidores para exercer a função de Fiscais de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução dos contratos e dá outras providências: 

 

 

FERNANDO FERREIRA DA SILVA BECKER, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS, no uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL N° 01/2019, e conforme seus termos. 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a servidora, ELIETE DA SILVA SOUZA, Matrícula nº 

167754, CPF: 799.934.601-25, para exercer a função de Fiscal de Contrato e a servidora IDHILA 

JULIETHE LOPES DE SOUZA, matricula 169498 para exercer a função de Suplente de Fiscal 

de Contrato, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do seguinte contrato relacionado abaixo: 

 

 

CONTRATADO 

(EMPRESA) 
NÚMERO OBJETO VALIDADE 

FAEM 

Administradora 

de Imóveis Ltda. 

60/2019 

Locação de imóvel não residencial, para 

instalação do DESOPEM vinculado a 

Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas. 

01/01/2022 a 

31/12/2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado 

considerando os prazos contratuais e dilações de prazos caso necessário e devidamente 

justificados 

 

Artigo 3º - Suspende-se os efeitos de Portarias Interna em contrário. 

 

 

 

 

 

FERNANDO FERREIRA DA SILVA BECKER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

23 

23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 054/2022 

  

 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

NILSON ALVES DOS SANTOS 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o Parecer proferido em 06/01/2022 pela médica perita Dra. Maria 

Helena Lemos Vilela Cabette, CRM-MT 2176 T, a servidora Carla Renata Souza 

da Costa, matrícula 193020, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, encontra-se 

apta a retornar ao trabalho a partir do dia 06/01/2022. 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

24 

24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E FISCALIZAÇÃO da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente do Município de Rondonópolis – MT; 

 

TORNA PÚBLICO que os contribuintes abaixo relacionados ficam 

notificados nos termos do artigo 148 da Lei Complementar Municipal nº 012/2002 (Código 

Ambiental Municipal), em virtude dos autuados não terem impugnado suas sanções, nem 

tampouco se apresentaram para atenuar o auto e requisitar o desconto de 30% (trinta por cento) 

no qual a supracitada lei oferece.  

 

Desta forma, fica declarado que houve à revelia sobre as Multas por Infrações 

Ambientais – MIA, abaixo elencadas, prosseguindo-se nos termos da referida Lei, sendo o 

lançamento da multa sem direito a descontos. 

 

Dado e passado no Município de Rondonópolis no dia seis (06) do mês de 

janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

 

ITEM 
AUTO DE 

INFRAÇÃO 
DESCRIÇÃO NOME CPF / CNPJ 

1 
324/2021 

DEPOSIÇÃO DE 

RESÍDUOS 

FERNANDO 

ARRUDA ROSA 
***.395.581-** 

2 

389/2021 
DEPOSIÇÃO DE 

RESÍDUOS 

ARQMOVEIS 

MOVEIS 

PLANEJADOS 

EIRELI 

19.300.622/0001-63 

3 

416/2021 

EMISSÃO DE ODORES, 

POEIRAS, QUE POSSAM 

PROVOCAR INCÔMODO 

VOLTASA 

ENGENHARIA 

LTDA 

24.149.586/0001-19 

4 
429/2021                                                                                                                             

DEPOSIÇÃO DE 

RESÍDUOS  

OSVALDO SILVA 

BRAGA JUNIOR 
***.098.111-** 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

25 

25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO N° 001/2022 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, em conformidade com o 

estabelecido nos Artigos: 68, 69, 71 Incisos I, II, III e IV, Art. 132 Incisos I, II e III, Art. 137 Inciso 

I § Único, Alínea d, Art. 138 e Incisos, Art. 141 e Inciso III § Único da Lei Complementar 

Municipal N° 012 de 30 de dezembro de 2002. 

 

Considerando a devolução do Aviso de Recebimento – AR visando dar ciência ao 

autuado pela Empresa de Correios e Telégrafos, com a informação de que não foi possível efetuar 

sua entrega, ou considerando que o Autuado reside em lugar incerto e não sabido. 

 

Considerando a necessidade de dar ciência ao autuado, pessoa física ou jurídica, de que 

em seu desfavor encontra-se lavrado, nesta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 

auto de infração por infringência à legislação ambiental vigente, oportunizando desta forma, ao 

autuado, apresentar defesa ou impugnação perante este Órgão Ambiental no prazo de 20 (vinte) 

dias, a contar da data de publicação deste Edital de Intimação. 

 

CIENTIFICA: 

 

A pessoa física ou jurídica relacionado abaixo, de que em seu desfavor encontra-se 

lavrado, nesta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, auto de infração por 

infringência à legislação ambiental vigente, oportunizando desta forma ao autuado, a 

apresentação, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data de publicação deste Edital de Intimação, 

defesa ou impugnação perante este Órgão Ambiental. 

 

 

ITEM INFRAÇÃO 

N° 

IMOVEL 

INSCRIÇÃO 

IMOBILIARIA 

BAIRRO 

LOT

E N° 

QUADRA 

N° 

PROPRIETÁRIO VALOR 

MULTA 

DESCRIÇÃO 

01 142/2021 693006 

CH. PARAÍSO 

08 03 IVANETE LUIZ 

DE LIMA 

UFR 

100,00 

(2) 

02 404/2021 RESIDENCIAL 

JARDIM 

PAIAGUÁS 3 

- - AURELIO 

GARCIA DE 

SOUZA 

UFR 

200,00 

(4) 

03 411/2021 NUCLEO HAB. 

MARECHAL 

RONDON 

- - BRUNO 

LUSVARGHI 

UFR 

400,00 

(4) 

04 414/2021 JD. 

RESIDENCIAL 

PADRE LOTHAR 

- - SAYONARA 

SILVA BARROS 

UFR 

200,00 

(4) 

05 427/2021 0639 

SANTA CRUZ 

2.A 09 RENATO 

HENRIQUE 

UFR 

300,00 

(3) 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

26 

26 

CARNEIRO 

ASSUNÇAO 

OLIVEIRA 

06 431/2021 251887  

VILA AURORA- 

1 PARTE 

17.A 25 SUELLY 

FENGLER 

UFR 

240,00 

(3) 

07 432/2021 973017  

VILA GOULART 

10 27 LEANDRO 

MORAES 

FERREIRA 

UFR 

240,00 

(3) 

 

 

LEGENDA: 

(1) queima de vegetação ou restos de vegetação como forma de limpeza de terrenos, baldio ou 

não, no perímetro urbano da cidade. 

(2) queimar quaisquer detritos ou objetos, nos quintais, calçadas ou via públicas da cidade. 

(3) podar, transplantar ou suprimir árvores em áreas de domínio público ou privado; tal 

procedimento depende de autorização da Secretaria de Meio Ambiente. 

(4) depositar resíduos inertes de forma inadequada, ou em local não permitido. 

(5) lançar entulhos em locais não permitidos 

 

 

Rondonópolis-MT, 05 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

THIAGO GOMES FIGUEIREDO 
Gerente do Departamento de Licenciamento Ambiental e Fiscalização 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

27 

27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 002 – DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

Altera a Portaria nº. 752/2021 de 14 de dezembro de 2021 e dá outras providências; 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº. 29.492, de 03 de janeiro de 2022, que nomeia 

a Secretária Municipal de Saúde que a esta subscreve;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º. Alterar a autoridade julgadora do Processo Administrativo de nº. 003/2021, Portaria 

nº. 752/2021 de 14/12/2021, em desfavor da empresa Paulo Victor Monteiro Guimarães – EPP 

– CNPJ Nº. 11.834.039/0001-20, que passa a ser a Secretária nomeada. 

 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE  
Secretária Municipal de Saúde  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

28 

28 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

 

  RONDONÓPOLIS-MT, 06 DE JANEIRO DE 2022. 

PORTARIA INTERNA Nº 787 
   

 

Dispõe sobre designar servidora para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim 

de acompanhar a execução do contrato administrativo nº 01/2022, firmado com a empresa 

PRODUSERV SERVIÇOS LTDA e dá outras providências.  

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora JULIANNY GERÔNIMO SOUSA E SILVA, 

matrícula: 1910354, lotada na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 01/2022, 

celebrado entre a empresa PRODUSERV SERVIÇOS LTDA CNPJ sob o nº17.832.629/0001-

9 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviços de mão de Obra Terceiriza, 

para atender no Programa Saúde da Familia-PSF/Unidades de Saúde Central de Regulação, 

Nefrologia, Laboratório Central, Ceadas, UPA 24H, Hospital Municipal, Caps, Vigilância 

Sanitária e Epidemiológica, SAE, Sede e outros, Todos da Secretaria Municipal de Saúde, no 

Município de Rondonópolis-MT. com prazo de vigência de 03/01/2022 À 02/04/2022. 

        

             Art. 2º Designar o servidor FERNANDO DA SILVA SOUZA, matrícula: 180360, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a 

fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento 

do Fiscal de Contrato titular. 

 

 

 

 

_________________________________________ 

IZALBA DIVA ALBUQUERQUE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

29 

29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 RONDONÓPOLIS-MT, 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

PORTARIA INTERNA Nº786/DAF/SMS/2021 

   

Dispõe sobre designar servidora para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim 

de acompanhar a execução do contrato administrativo nº 393/2018, firmado com a empresa A.P.S 

COMÉRCIO, MANUTENÇÃO, LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS EIRELI - ME e dá outras 

providências.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ALFREDO VINÍCIUS 

AMOROSO, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora CRISTINA PEREIRA DA SILVA, matrícula: 

130753, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do contrato administrativo nº 393/2018, celebrado entre a empresa A.P.S COMÉRCIO, 

MANUTENÇÃO, LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS EIRELI - ME  CNPJ sob o 

nº10.750.752/0001-23 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviços de 

locação de Máquinas/Impressoras, com prazo de vigência de 01/01/2022 Á 31/12/2022. 

 

 

 

  

 

______________________________________________ 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONTRATOS CELEBRADOS MÊS DE DEZEMBRO 2021 

 

CONTRAT

O 

FORNECEDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

R$ 

DATA 

VIGÊNCIA 

PROC. 

LICITATÓRIO 

 

079/2021 ENRON CONSTRUÇÕES LTDA 

ME 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

POSTO DE TRANSFORMAÇÃO DE 300 KVA COM 

EXTENSÃO DE REDE PARA USINA ASFALTICA 

CBUQ, AVENIDA RIO PRETO, SEM NUMERO – 

DISTRITO INDUSTRIAL VETORASSO, MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS - MT, CONFORME JUSTIFICATIVA 

DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE 

INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO, ANEXO AO 

EDITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

DIVERSOS SETORES DA CODER 

R$ 152.344,10 23/12/2021 

A 

22/05/2022  

 

TP Nº 01/2021 

080/2021 M. DIESEL CAMINHÕES E 

ÔNIBUS LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 

REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERIÓDICA 

OBRIGATÓRIA, DOS VEÍCULOS NOVOS OFICIAIS, 

DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA DO 

FABRICANTE, ATRAVÉS DE CONCESSIONÁRIAS 

AUTORIZADAS, DOS CAMINHÕES VOLKSWAGEN 

9.170 DRC 3/4, PARA REVISÃO PERIÓDICA DE: 2.000 

HORAS; FROTA 388, ANO/MOD. 2020/2021; 24.280 

CRM 6X2 BASCULANTE, PARA REVISÃO 

PERIÓDICA DE: 2.500 HORAS DAS FROTAS 389, 390, 

391 e 392, ANO/MOD. 2020/2020; VW/14.190 CRM, 

ANO/MOD. 2020/2021, PARA REVISÃO PERIÓDICA 

DE: 1.500 HORAS DAS FROTAS 397, 398 e 399; PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DA CODER 

R$ 29.284,80    15/12/2021  

           A  

  14/01/2022 

 

DL Nº 014/2021 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

31 

CONTRAT

O 

FORNECEDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

R$ 

DATA 

VIGÊNCIA 

PROC. 

LICITATÓRIO 

 

081/2021 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA 

ME 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO FORNECIMENTO 

DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS (MERCEARIA) NO 

SENTIDO DE ATENDER AS NECESSIDADES DE 

DIVERSOS SETORES DA CODER. 

R$ 422.341,59   20/12/2021 

A 

19/12/2022 

SRP Nº. 004/2021 

082/2021 MILLENIUM INDUSTRIA 

COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO DE 

ARTEFATOS DE CIMENTO 

LTDA - ME 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO 

ARTESIANO, COM PROFUNDIDADE PREVISTA DE 

APROXIMADAMENTE 300 METROS, INCLUINDO 

TODOS OS EQUIPAMENTOS, AVENIDA RIO PRETO, 

S/N – PARQUE INDUSTRIAL JARDIM VETORASSO 

MENDES, MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS 

SETORES DA CODER 

R$ 217.314,50 23/12/2021 

A 

22/05/2022 

 

   TP Nº 02/2021 

056/2021- 

ARP 

J ALVES DO NASCIMENTO 

FILHO 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

ADUELAS DE CONCRETO ARMADO PRÉ-

MOLDADAS, CONFORME NORMAS ABNT NBR 

15396, NO SENTIDO DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CODER 

R$ 

3.165.000,00 

27/12/2021 

 A  

26/12/2022 

SRP Nº. 040/2021 

057/2021-  

ARP 

ECOLÓGICA CONSTRUÇÕES 

LTDA 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

ADUELAS DE CONCRETO ARMADO PRÉ-

MOLDADAS, CONFORME NORMAS ABNT NBR 

15396, NO SENTIDO DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CODER 

R$ 

4.280.000,00 

27/12/2021 

 A  

26/12/2022 

SRP Nº. 040/2021 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

32 

 

 

 

ALTERAÇÕES CONTRATUAIS DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

  Rondonópolis – MT, 04 de janeiro de 2022. 

 

 

P 

 

ARGEMIRO JOSE FERREIRA DE SOUZA                      DARCIA DAIANY DOS SANTOS PAES 

         DIRETOR PRESIDENTE                                                                                                                       DIRETORA ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA 

 

 

TIPO 

ALTERAÇÃO/Nº 

Nº CONTRATO 

ORIGINAL 

LICITANTE MOTIVO ALTERAÇÃO 

1° ADITIVO 061/2021 TNOVE COMERCIO DE PEÇAS EIRELI 

 

REAJUTE DE VALOR 

1° ADITIVO 014/2021 MUDAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONST. FERRAMENTAS 

E EPI´S LTDA EPP 

REAJUSTE DE VALOR 

3º ADITIVO 050/2021  ALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 

 

ALTERAÇÃO 

3ª ADITIVO 051/2021 RONDIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP 

 

ALTERAÇÃO 

RESCISÃO 017/2021 - ARP SIQUEIRA E MATTIONI LTDA/ G D SANTOS COIMBRA E CIA 

LTDA 

 

RESCISÃO 



 

CONTRATO DE COMODATO DE VEÍCULO QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS — CODER E O MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS (SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS). 

 

 

PREÂMBULO: Trata-se de Contrato de Comodato de Veículo, cujo o objeto é a autorização de uso e 

guarda pela Comodante ao Comodatário do Gol 1.0 Placa OAR4F90, ano de fab./mod. 

2011/2012, cor branca, frota 470. 

 

 

Por este Contrato de Comodato de Veículo, de um lado COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, pessoa jurídica de direito privado, 

devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.940.848/0001-99, com sede na Avenida Dr. Paulino 

de Oliveira, n° 1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis, estado de Mato Grosso, CEP n° 78.718-104, neste 

ato representada por seu Diretor Presidente, o Sr. Argemiro José Ferreira de Souza e por sua Diretora 

Administrativa e Financeira, Darciadaiany dos Santos Paes, no uso das atribuições que lhes confere os 

respectivos cargos, em face do Estatuto Social da Companhia, doravante designada 

simplesmente de COMODANTE; e, de outro lado, MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.347.101/0001-21, sediada à Avenida Duque 

de Caxias, nc 526, Vila Aurora, Rondonópolis, estado de Mato Grosso, neste ato representado 

pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, através do senhor Secretário Municipal Fernando 

Ferreira Silva Becker, doravante denominado simplesmente  COMODATÁRIO. 

 

As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Contrato de Comodato 

de Veículo, que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições descritas no presente. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 

 

1.1. O objeto do presente ajuste é a autorização de uso e guarda pela C O M O D A N T E  

a o  C O M O D A T Á R I O  d o  v e í c u l o  Gol 1.0 Placa OAR4F90, ano de fab./mod. 2011/2012, 

cor branca, frota 470, que se encontra na posse e responsabilidade da COMODANTE por força do 

auto de depósito (cuja cópia segue em anexo) confiado pela autoridade policial. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO USO. 

2.1. O COMODATÁRIO deverá fazer o uso do veículo, objeto deste instrumento, apenas para o 

atendimento do interesse público do COMODATÁRIO, especialmente nas atividades 

afetas à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES. 

3.1.  São obrigações do COMODATÁRIO: 

a) Manter a conservação, o bom estado de uso e a limpeza do veículo; 

b) Arcar com as despesas de manutenção, reparos e revisões do veículo; 

c) Notificar a COMODANTE sobre ocorrências no bem cedido com relação a furto, roubo e dano; 

d) Devolver a COMODANTE o bem cedido que, por desinteresse do COMODATÁRIO, deixe de ser 

utilizado; 

e) Permitir que a COMODANTE execute fiscalizações periódicas sobre o uso e conservação do 

veículo cedido; 

f) Arcar com as responsabilidades civis, penais e administrativas no que tange ao uso do bem cedido, 

em especial contra danos causados a terceiros. 

3.2. São obrigações da COMODANTE: 

a) Elaborar laudo constando o estado de conservação e funcionamento do bem a ser cedido, quando 

da entrega ao COMODATÁRIO e no momento da devolução; 

b) Fiscalizar periodicamente o COMODATÁRIO quanto ao uso e conservação do  

bem cedido. 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

34 

34 

 

CLÁUSULA QUARTA - DA DEVOLUÇÃO. 

 

4.1. O COMODATÁRIO restituirá a COMODANTE, quando por esta solicitado, o veículo descrito, 

em perfeitas condições e estado de conservação, como disposto no termo de vistoria em anexo, arcando 

com eventuais defeitos ou prejuízos causados. 

 

4.2. O prazo de devolução será por tempo indeterminado.  

 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. 

5.1. Poderá, qualquer contratante rescindir este instrumento a qualquer tempo, informando a parte 

interessada com antecedência de 5 (cinco) dias. 

 

5.2. Estará rescindido o presente contrato caso haja a violação de qualquer cláusula aqui disposta. 

 

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO. 

 

6.1. As partes elegem o foro da Comarca de Rondonópolis/MT, para dirimir quaisquer dúvidas 

relativas ao cumprimento deste instrumento. 

 

6.2. Por estarem de acordo, firmam as partes o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, 

assinadas pelas partes abaixo. 

 

Rondonópolis/MT, 03 de janeiro de 2022. 

 

Pela COMODANTE: 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES 

Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

Pela COMODATÁRIA: 

 

 

FERNANDO FERREIRA SILVA BECKER 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

35 

35 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO E OBRA 

PORTARIA N.º 001/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022 
 

Designa colaboradores para exercer a função 

de fiscal titular e fiscal substituto de Contrato, do  

contrato abaixo. 

                                                            HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do 

SANEAR- Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado 

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 

3.221 de 10/03/2000.  

 

         CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos 

artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; 

 

                             CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

        RESOLVE: 

                                Artigo 1º - Designar o servidor DELCIMAR MACHADO BORGES, 

Assessor Técnico de Operação do Sistema de Esgoto, como Fiscal Titular de contrato e CÉLIO 

LOPES DA SILVA, Assessor Técnico de Resíduos Sólidos, como Fiscal Substituto do contrato 

abaixo relacionado.     

                                
Contrato nº Data da 

assinatur

a 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

058/2021 
22/12/202

1 

AJEL 

SERVICE 

LTDA. 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

MANUTENÇÃO COM O FORNECIMENTO 

DE PEÇAS ORIGINAIS PARA CONJUNTOS 

MOTOBOMBAS SUBMERSÍVEIS DA 

MARCA ABS, SULZER, COM TESTES DE 

CARGAS E FORNECIMENTO DOS LAUDOS 

TÉCNICOS, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. 

R$ 

5.076.431,

47 

  

                             Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando 

seus efeitos a partir de 22/12/2021 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja 

revogada por outra que a substitua.. 

 

                          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

                          Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

                          

Rondonópolis - MT, 04 de Janeiro de 2022. 

 

 
  
 
                        _______________________________                              _____________________________________ 

                            Hermes Ávila de Castro                                                 Antonieta Garcete de Almeida 

                                    Diretor Geral                                                   Diretora Administrativa e Financeira 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

36 

36 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO 

PORTARIA N.º 002/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022 

 

Designa colaboradores para exercer a função 

                        de fiscal titular e fiscal substituto de Contrato,  

  

                              

                              HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 

10/03/2000.  

 

        CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos 

artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; 

 

                             CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

        RESOLVE: 

                             Artigo 1º - Designar os servidores JULIO CESAR COSTA SALGADO, 

Assistente de Tecnologia da Informação, como Fiscal Titular de contrato e MARCOS 

BRUMATTI, Técnico Instrumental, como Fiscal Substituto do Contrato abaixo relacionado.     

                                 

 

Contrato 

nº 

Data da 

assinatur

a 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

 059/2021 

 

 
23/12/20

21 

BOREAL 

BRASIL 

TECNOLO

GIA LTDA. 

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

IMPRESSORA PORTÁTIL TÉRMICA 

BLUETOOTH - HARDWARE, 

SOFTWARE, COM ALÇA DE OMBRO, 

BATERIA E CARREGADOR. 

R$ 

104.500,0

0 

  

                          Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando 

seus efeitos a partir de 23/12/2021 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja 

revogada por outra que a substitua. 

 

                          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                        Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

 

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 04 de Janeiro de 2022. 

 
                        _______________________________                              _____________________________________ 

                            Hermes Ávila de Castro                                                 Antonieta Garcete de Almeida 

                                    Diretor Geral                                                   Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

37 

37 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO 

PORTARIA N.º 080/2021 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa colaboradores para exercer a função 

                        de fiscal titular e fiscal substituto de Contrato,  

 

                              

                               HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 

10/03/2000.  

 

         CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos 

artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; 

 

                             CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

        RESOLVE: 

                                Artigo 1º - Designar os servidores DENISE MARIA SODRÉ DE 

OLIVEIRA, Engenheira Sanitarista, como Fiscal Titular de contrato e JAMAL BADIE DAUD, 

Engenheiro Sanitarista, como Fiscal Substituto do Contrato abaixo relacionado.     

                                 

Contrato 

nº 

Data da 

assinatur

a 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

 055/2021 

 

PE nº. 

03/2020 

03/12/20

21 

SABARÁ 

QUÍMICOS 

E 

INGREDIEN

TES S.A. 

AQUISIÇÃO DE PRODUTO QUÍMICO 

CLORO GÁS LIQUEFEITO, A SER 

UTILIZADA NO TRATAMENTO DE 

ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. 

R$ 

365.400,0

0 

  

                          Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando 

seus efeitos a partir de 03/12/2021 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja 

revogada por outra que a substitua. 

 

                          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                        Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

 

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 20 de Dezembro de 2021. 

 

 

 
                        _______________________________                              _____________________________________ 

                            Hermes Ávila de Castro                                                 Antonieta Garcete de Almeida 

                                    Diretor Geral                                                   Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

38 

38 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO E OBRA 

PORTARIA N.º 081/2021 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa colaboradores para exercer a função 

                        de fiscal titular e fiscal substituto de Contrato e Obra,  

                              

                               HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 

10/03/2000.  

         CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos 

artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; 

 

                             CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

        RESOLVE: 

                                Artigo 1º - - Designar os servidores DELCIMAR MACHADO BORGES, 

Assessor Técnico de Operação do Sistema de Esgoto, como Fiscal Titular de contrato e CÉLIO 

LOPES DA SILVA, Assessor Técnico de Resíduos Sólidos, como Fiscal Substituto do Contrato 

e, designar JOÃO DE OLIVEIRA COUTO NETO, Engenheiro Eletricista, como Fiscal Titular 

de Obra e RONIE MARCIO PINHEIRO DA LUZ, Engenheiro Eletricista, como Fiscal 

Substituto de Obra do Contrato abaixo relacionado.     

                                 

Contrato 

nº 

Data da 

assinatu

ra 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

 056/2021 

 

TP nº. 

15/2021 
06/12/20

21 

TECAUT 

AUTOMAÇ

ÃO 

INDUSTRI

AL EIRELI. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MONTAGEM DE ESTRUTURAS 

ELÉTRICAS E PAINÉIS DE 

AUTOMAÇÃO NA CAPTAÇÃO DE 

ÁGUA BRUTA E DESARENADOR NO 

MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS – 

MT. 

R$ 

2.366.377

,27 

  

                          Artigo 2º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando 

seus efeitos a partir de 06/12/2021 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja 

revogada por outra que a substitua. 

                          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                        Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 20 de Dezembro de 2021. 

 
                        _______________________________                              _____________________________________ 

                            Hermes Ávila de Castro                                                 Antonieta Garcete de Almeida 

                                    Diretor Geral                                                   Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

39 

39 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO 

PORTARIA N.º 082/2021 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa colaboradores para exercer a função 

                        de fiscal titular e fiscal substituto de Contrato,  

 

                                                            HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do 

SANEAR- Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei 

Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000.  

 

         CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos 

artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; 

 

                             CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

        RESOLVE: 

                                Artigo 1º - Designar os servidores MARCOS BRUMATTI, Técnico 

Instrumental, como Fiscal Titular de contrato e GRAZIELA DIAS DEGIACOMETI, Assessor 

Técnico de Apoio Jurídico, como Fiscal Substituto do Contrato abaixo relacionado.     

                                 

 

Contrato 

nº 

Data da 

assinatur

a 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

057/2021 

 

PE nº. 

024/2021 13/12/20

21 

GENTE 

SEGURADO

RA S.A. 

AQUISIÇÃO DE RENOVAÇÃO DO 

SEGURO TOTAL, POR UM PERÍODO DE 

1 (UM) ANO PARA VEÍCULOS 

PERTENCENTES À FROTA DO 

SANEAR, COM COBERTURA CONTRA 

ACIDENTES E DANOS CAUSADOS 

PELA NATUREZA E ASSISTÊNCIA 

24HORAS. 

R$ 

27.450,00 

  

                          Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando 

seus efeitos a partir de 13/12/2021 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja 

revogada por outra que a substitua. 

 

                          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                        Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

 

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 20 de Dezembro de 2021. 

 

 

 

 
_______________________________                              _____________________________________ 

                            Hermes Ávila de Castro                                                 Antonieta Garcete de Almeida 

                                    Diretor Geral                                                   Diretora Administrativa e Financeira 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

40 

40 

 

EXTRATO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2021 

 

NUMERO 

ADITIVO/ 
CONTRATO 

DATA DA 

ASSINATU
RA 

DO 

TERMO DE 
ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO 
VALOR 

R$ 

MODALID

ADE 

TERCEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº 036/2019 

02/12/2021 

MUDAR 

COMÉRCIO DE 

MATERIAIS 
DE 

CONSTRUÇÃO 

FERRAMENTA
S E EPI’S 

LTDA-EPP. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PARA AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DE RONDONÓPOLIS – MT 

PRAZO DE 

VIGENCIA 

07/12/2021 a 

06/02/2022 
 

Pregão 

Presencial nº 
027/2019 

QUARTO 

TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

N º 110/2017 

03/12/2021 

PRIME 
SUPRIMENTO

S E 

EQUIPAMENT
OS DE 

INFORMÁTIC

A LTDA 

SERVIÇO DE IMPRESSÃO E 
FOTOCÓPIA COM O 

FORNECIMENTO DAS 

IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS EM 

COMODATO PARA USO DESTA 

AUTARQUIA. 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

08/12/2021 a 

07/12/2022 
 

Pregão 

Presencial nº 
036/2017 

SEGUNDO 

TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº 010/2020 

03/12/2021 

LINDOMAR 

ALMEIDA 

MACEDO & 
CIA LTDA. 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEÍCULOS 

AUTOMOTORES, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 

REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS 

ORIGINAIS, GENUÍNOS OU 
SIMILARES. 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

08/12/2021 a 

07/06/2022 
 

Pregão 
Presencial nº 

011/2019 

SEGUNDO 

TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº 011/2020 

03/12/2021 
MONTRESOR 

E CIA LTDA. 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEÍCULOS 

AUTOMOTORES, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 

REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS 

ORIGINAIS, GENUÍNOS OU 
SIMILARES. 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

08/12/2021 a 

07/06/2022 
 

Pregão 
Presencial nº 

011/2019 

QUARTO 
TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 
Nº 006/2021 

03/12/2021 

TECAUT 

AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 

EIRELI 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MONTAGEM DE ESTRUTURAS 
ELÉTRICAS E PAINÉIS DE 

AUTOMAÇÃO PARA ATENDER 

A ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE 
ÁGUA TRATADA ALFREDO DE 

CASTRO. 

PRAZO DE 

EXECUÇÃ

O 

08/12/2021 a 
05/02/2022 

 

Tomada de 

Preços nº 

002/2021 

SEGUNDO 
TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 
Nº 050/2019 

06/12/2021 

E.A. DA SILVA 
AGÊNCIA DE 

PUBLICIDADE 

E PROPAG. 
EIRELI. 

CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA 

DE PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA, PARA 

ATENDER O SANEAR. 

PRAZO DE 
VIGENCIA 

09/12/2021 a 
08/12/20222 

 

Tomada de 

Preços nº 

002/2019 

QUINTO 

TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº 043/2018. 

15/12/2021 

SOLUÇÕES 

MATERIAIS 

ELÉTRICOS 
LTDA. 

DESENVOLVIMENTO DE 

SOFTWARE E MONTAGENS DE 

ESTRUTURAS DE DADOS 
REDE E ELÉTRICA PARA O 

CENTRO DE CONTROLE 

OPERACIONAL PARA O 
MONTE LIBANO E ETA. 

PRAZO DE 

VIGENCIA 

18/12/2021 a 

17/12/2022 
 

Tomada de 
Preços nº 

019/2018 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº 023/2021 

20/12/2021 

KC CARDOSO 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA A 

SEREM IMPLANTADAS NO 

MUNICIPIO DE 
RONDONÓPOLIS – MT. 

SUPRESSÃ

O DE 
VALOR 

 
R$ 

60.497,86 

Concorrência 

Pública nº 
001/2021 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº 045/2020 

23/12/2021 

SEGER – 

SERVIÇO DE 

GERENCIAM. 
DE RESÍDUOS 

SPE LTDA. 

SERVIÇOS DE LIMPEZA 

PÚBLICA, COMPREENDENDO 

A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE COLETA, TRANSPORTE E 

DISPOSIÇÃO FINAL 

AMBIENTALMENTE 
ADEQUADA, EM ATERRO 

SANITÁRIO, DE RESÍDUOS 

PRAZO DE 

VIGENCIA 

E 
EXECUÇÃ

O 

28/12/2021 a 

27/12/2022 
 

Concorrência 

Pública nº 
004/2019 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

41 

41 

SÓLIDOS DOMICILIARES E 
COMERCIAIS. 

SEXTO 
TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 
Nº 028/2020 

29/12/2021 

HEC 
EMPREENDIM

ENTOS E 

CONSTRUÇÕE
S EIRELI 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 

AGENCIA COMERCIAL DO 
SANEAR, LOCALIZADA NA 

REGIÃO CENTRAL DO 

MUNICÍPIO DE 
RONDONÓPOLIS – MT. 

PRAZO DE 
EXECUÇÃ

O E 

ADITIVO 
DE VALOR 

06/01/2022 a 
03/04/2022 

R$ 
552.819,78 

Concorrência 

Pública nº 

002/2020 

                                                                                                                   

Rondonópolis/MT, 06 de Janeiro de 2022. 

 

 

  

     Hermes Ávila de Castro                                                        Antonieta Garcete de Almeida 

              Diretor Geral                                                             Diretora Administrativa Financeira 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

42 

42 

 

EXTRATO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2021 

 

CONTRAT

O 

NÚMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA 

CONTRATA

DO 

 

OBJETO 

 

VALOR  

R$ 

 

PRAZO TIPO 

CONTRAT

O Nº. 

058/2021 

22/12/2021 

ANA PAULA 

MAIA 

COSTA 

CABRAL 

REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO TEMPORÁRIO, 

SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO, NO SETOR 

ADMINISTRATIVO. 

R$ 1.122,00 

(mensal) 

01/12/2021 a 

30/11/2022 

TERMO DE 

CONTRATO 

TEMPORÁRI

O DE 

ESTÁGIO Nº 

054/2021 

CONTRAT

O Nº. 

059/2021 

23/12/2021 

SABARÁ 

QUÍMICOS E 

INGREDIENT

ES S.A. 

AQUISIÇÃO DE PRODUTO QUÍMICO CLORO 

GÁS LIQUEFEITO, A SER UTILIZADA NO 

TRATAMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. 

R$ 

365.400,00 

03/12/2021 a 

02/12/2022 

Pregão 

Eletrônico Nº 

003/2020 

TERMO DE 

RESCISÃO 

UNILATER

AL DO 

CONTRAT

O Nº 

017/2017 

09/12/2021 

COEL – 

COMPANHIA 

DE OBRAS 

DE 

ENGENHARI

A LTDA – 

EPP 

OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS, COM RECURSOS DO PAC 2 

- ETAPA 2 (META 1) 

  

TERMO DE 

RESCISÃO 

UNILATERA

L DO 

CONTRATO 

Nº 017/2017 

TERMO DE 

CONCLUS

ÃO DO 

CONTRAT

O Nº 

024/2018 

16/12/2021 

DIM BEL 

CONSTRUTO

RA LTDA – 

EPP 

EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE 

RESERVATÓRIOS METÁLICOS INSERIDOS 

NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DE RONDONÓPOLIS COM RECURSOS 

DO PAC - 4ª ETAPA 

  

TERMO DE 

CONCLUSÃO 

DO 

CONTRATO 

Nº 024/2018 

TERMO DE 

RESCISÃO 

UNILATER

AL DO 

CONTRAT

O Nº 

041/2020 

29/12/2021 

MONTICELL

O 

ENGENHARI

A EIRELI-

EPP 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 

TRAVESSIA POR TUNNEL LINER - LOTE Nº. 

02), NO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS – 

MT, CONFORME PROJETOS DO 

PAC2/ETAPA2-META2 

  

TERMO DE 

RESCISÃO 

UNILATERA

L DO 

CONTRATO 

Nº 041/2020 

  

 

                                                         

                                                                   Rondonópolis/MT, 06 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

        Hermes Ávila de Castro                                                     Antonieta Garcete de Almeida 

               Diretor Geral                                                            Diretora Administrativa Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

43 

43 

 

PORTARIA INTERNA N.º 625 - DE 06 DE JANEIRO DE  2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ, Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 4.616, de 25/08/2005 e suas alterações.  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear a Servidora, ALDAMICE LOPES DA SILVA, matrícula 110329, para o 

cargo em Comissão de GERENCIA ADMINISTRATIVA do Instituto Serv Saúde, pelo período de 

03/01/2022 a 31/12/2023. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 03/01/2022. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ 
DIRETORA EXECUTIVA 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

44 

44 

 

PORTARIA INTERNA N.º 626 - DE 06 DE JANEIRO DE  2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ, Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 4.616, de 25/08/2005 e suas alterações.  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear a Servidora, MARIA SUELI BONFIM, matrícula 17205, para o cargo em 

Comissão de GERENCIA FINANCEIRA do Instituto Serv Saúde, pelo período de 03/01/2022 a 

31/12/2023. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 03/01/2022. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ 
DIRETORA EXECUTIVA 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

45 

45 

 

PORTARIA INTERNA N.º 627 - DE 06 DE JANEIRO DE  2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ, Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 4.616, de 25/08/2005 e suas alterações.  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear o Servidor, MARCOS PAULO MODESTO, matrícula 15220, para o cargo 

em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO do Instituto Serv Saúde, pelo período de 03/01/2022 a 

31/12/2023. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 03/01/2022. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ 
DIRETORA EXECUTIVA 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

46 

46 

 

PORTARIA INTERNA N.º 628 - DE 06 DE JANEIRO DE  2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ, Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 4.616, de 25/08/2005 e suas alterações.  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear o Servidor, FLÁVIO SOUZA SIQUEIRA, matrícula 009, para o cargo em 

Comissão de FISCALIZAÇÃO E CONTROLE INTERNO do Instituto Serv Saúde, pelo 

período de 03/01/2022 a 31/12/2023. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 03/01/2022. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ 
DIRETORA EXECUTIVA 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

47 

47 

 

PORTARIA INTERNA N.º 629 - DE 06 DE JANEIRO DE  2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ, Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 4.616, de 25/08/2005 e suas alterações.  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear o Servidor, FABIO BATISTA RODRIGUES, matrícula 017, para o cargo 

em Comissão de DIVISÃO DE CONTAS MÉDICAS do Instituto Serv Saúde, pelo período de 

03/01/2022 a 31/12/2023. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 03/01/2022. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ 
DIRETORA EXECUTIVA 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

48 

48 

 

PORTARIA INTERNA N.º 630 - DE 06 DE JANEIRO DE  2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ, Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 4.616, de 25/08/2005 e suas alterações.  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear o Servidor, PAULO CEZAR MACEDO PRIMO, matrícula 051, para o 

cargo em Comissão de responsável pelo APLIC do Instituto Serv Saúde, pelo período de 

03/01/2022 a 31/12/2023. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 03/01/2022. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ 
DIRETORA EXECUTIVA 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.105 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2022, Quinta-Feira, Suplementar. 
 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

49 

49 

 

PORTARIA INTERNA N.º 631 - DE 06 DE JANEIRO DE  2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ, Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 4.616, de 25/08/2005 e suas alterações.  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear a Servidora, MARISTELA BOTELHO GENEROSO DA SILVA, 

matrícula 111120, para o cargo em Comissão de ASSESSORIAL ASSISTENCIAL do Instituto 

Serv Saúde, pelo período de 03/01/2022 a 31/12/2023. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 03/01/2022. 

 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ 
DIRETORA EXECUTIVA 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto,  

publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 

 

 

 


		2022-01-12T17:22:44-0400
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




